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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá shrnutím současného stavu využití dvourozměrných kódů

a analýzou dostupných mobilních aplikací pro jejich čtení. Teoretická část práce prezentuje

základní informace o jednorozměrných a dvourozměrných kódech, jejich historii, vývoj

a využití.

Praktická část práce nejdříve mapuje využívání dvojrozměrných kódů v ČR a ve světě.

Hlavním cílem práce je pak analýza dostupných mobilních aplikací pro čtení a práci s 2D

kódy. Vybrané aplikace jsou testovány na různých mobilních zařízeních. Byla vybrána

zařízení běžící na platformě Android, Windows 10 a BlackBerry 10.1. Aplikace jsou

testovány pro čtení 2D kódů typu Aztec Code, DataMatrix a QR Code. Analýza

je provedena z pohledu čitelnosti minimální velikosti kódu, poškození kódu a úrovně jasu

kódu. Přínosem práce je zhodnocení funkčnosti jednotlivých aplikací a implementace

využití kódu v praxi.

Klíčová slova: čárové kódy, dvourozměrné kódy, Aztec kód, Data Matrix, QR kód,

generátory, čtečky, mobilní telefony, mobilní aplikace

ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with actual state of using two-dimensional coding and

analysing available mobile aplications for their reading. Teoretical part presents basic

informations about one-dimensional and two-dimensional coding and sumarizes their

history, development and use.

Practical part maps history of using two-dimensional coding in the Czech republic and in

the world. The main objective of my thesis is to analyze available mobile aplications for

reading and working with 2D codes. Selected aplications are tested on various mobile

devices. I have selected devices using Android, WIndows 10 and BlackBerry 10.1 OS.

These aplications were tested for reading Aztec Code, DataMatrix, and QR. The analysis is

done for readability minimum code size , damage code and brightness level code. The

conclusion contains a proposal using the code in practice.

Keywords: identifiers, bar codes, two dimensional codes, Aztec Code, Data Matrix, QR

code, generators, scanners, mobile phones,mobile applications
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ÚVOD

Dvojrozměrné kódy slouží jako prostředek pro identifikaci a automatický sběr dat. V

dnešní době se s nimi stále častěji setkáváme v běžném životě, kde nám ulehčují

každodenní činnosti. Bakalářská práce se v teoretické části zaměří na identifikační

technologie, jejich historii a vývoji. V další části přiblíží čtenáři jednorozměrné kódy.

Popíše čtecí zařízení, jejich funkčnost a také korekci chyb. Pro představu jsou zde

znázorněny vybrané typy jednodimenzionálních kódu s jejich popisem. Pro ucelenou

představu o možných identifikátorech pak následuje informativní část o technologii RFID.

Nakonec je zde popsána technologie dvourozměrných kódu. Část začíná nahlédnutím do

historie na jejich vývoj a pokračuje vysvětlením jejich funkčnosti. Dále jsou zde

představeny vybrané typy symbolů s jejich popisem. Následují způsoby čtení

dvojrozměrných kódů od průmyslových až po volně přístupné široké veřejnosti. Tuto část

uzavírá korekce chyb při poškození symbolu.

Praktická část práce nejdříve mapuje aktuální využívání dvojrozměrných kódů v ČR a ve

světě. Následuje rešerše mobilních aplikací pro různé mobilní platformy s jejich popisem.

Hlavním cílem oddílu je pak analýza dostupných mobilních aplikací pro čtení a práci s 2D

kódy. Vybrané aplikace jsou testovány na různých mobilních zařízeních. Byla vybrána

zařízení běžící na platformě Android, Windows 10 a BlackBerry 10.1. Aplikace jsou

testovány pro čtení 2D kódů typu Aztec Code, DataMatrix a QR Code. Analýza je

provedena z pohledu čitelnosti minimální velikosti kódu, poškození kódu a úrovně jasu

kódu. Výsledky testování jsou poté vloženy do tabulek a vyhodnoceny, na jejich základě je

pak navržen způsob využití 2D kódů ve firmě Zrnko, o. s.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Na problematiku jednodimenzionálních kódů toho u nás i ve světě bylo napsáno hodně.

Důvodem je, že s tímto systémem se setkáváme už od 70. let 20. století. Jako českého

zástupce můžeme uvést knihu [1], která byla vydána v roce 1994. Autoři v ní popisují do

hloubky všechny aspekty této technologie od jednotlivých typů přes jejich čtení až po

využití v jednotlivých oblastech. Kniha obsahuje velké množství technických informací a

dává nám ucelený přehled o této technologii. Naopak dvojdimenzionální kódy začala

veřejnost vnímat koncem 90. let 20. století a to především ve světě, konkrétně v Japonsku

kde také technologie vznikla. Odtud se rozšířila do celého světa. Za zmínku stojí kniha [8],

která uvede čtenáře do problematiky QR kódu. Autor nás seznámí s principem kódu a dále

se už zaměřuje na jeho praktické využití a jeho tvorbu. Hlavně je tu popsáno využití pro

obchod a ´marketing, na to také cílí další kniha od autorky K. Price [9]. Ta dále popisuje

předávání informací, komunikaci a využití ve vzdělávání. U nás se o 2D kódech začalo víc

mluvit až v poslední dekádě. Jednotlivé technické články a sloupce rozvádějí dopodrobna

až vědecké práce na všech úrovních. Takovým příkladem je bakalářská práce [2]. Setkáme

se zde s různými druhy dvojrozměrných kódů a systémy pro jejich čtení. Autor také v práci

porovnává využití kódů u nás a ve světě a dokládá to teoretickými ukázkami. Práce je

ovšem z roku 2009 a tak už není zcela vypovídající a aktuální. Druhou stranou této

technologie a to jejím čtením se zabývá práce [14] z roku 2012, hlavní část je pak

věnována vyhotovení vlastní aplikace, která je podrobena testování. Publikace zabývající

se testováním multiplatformních aplikací, jako je tato, nebyly však k dohledání ani ve

formě článků nebo vědeckých prací. Nejblíže k tomuto tématu je práce [2] z roku 2009

a [4] z roku 2010 testující ovšem aplikace na již nepoužívané platformě Symbian.

V souvislosti s dynamickým oborem 2D kódů a aplikacemi pro jejich čtení jsou tyto práce

zastaralé a neaktuální.
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2 IDENTIFIKÁTORY A JEJEICH VÝVOJ

Identifikace či značkování zboží hrálo vždy důležitou úlohu v obchodování. Ať už ve

středověku, kdy bylo důležité odlišit zboží od konkurence, nebo s nástupem průmyslové

revoluce, kdy se implementovala pásová výroba a bylo potřeba mít označeno a pod

kontrolou velké množství zboží přicházející a odcházející z továrny. Až po moderní

průmysl, kdy je vyžadována evidence velkého množství zboží a každý jednotlivý výrobek

si musí nést náležité informace k výrobě či k obchodování.

Identifikace je pojem, který zasahuje do všech oborů a věd na naší planetě. Obecně lze

tento pojem specifikovat tak, že představuje porovnání nezaměnitelných charakteristik

předmětu. Z hlediska zaměření této práce je možné pojem „identifikace“ chápat jako

rozeznání daného zboží, které je předmětem zkoumání. Tento úkol až do 50. let 20. století

zastával člověk. S nástupem moderního průmyslu však bylo potřeba tento proces urychlit

a zautomatizovat. [4]

Důležitou roli ve vývoji sehrála automatická identifikace. První myšlenka automatické

identifikace zboží byla už ve 30. letech 20. století. Skupina studentů americké Harvardské

univerzity navrhla v roce 1932 řešení, které počítalo s využitím děrných štítků pro

automatické vyskladnění zboží. Teprve ale až tlak a potřeby rozvíjející se sítě

supermarketů urychlil tento vývoj. První zboží označené čárovým kódem se objevilo v

amerických supermarketech v roce 1974. V dnešní době jsou už systémy čárových kódů

přítomny prakticky na všech výrobcích, bez nich by nebyl možný velkoplošný obchod

a rozvinutý průmysl tak, jak ho známe dnes. Po rozšíření této technologie byl v roce 1973

vytvořen standardizovaný systém značkování výrobků – univerzální kód výrobku (UPC) 1.

Umožňuje nám jednoznačnou identifikaci výrobku a výrobce. Poté také vznikla

elektronická verze EPC, ve které se používá 96bitový kód EPC. V návaznosti na tyto

události vznikl v roce 1976 pro Evropu systém kódování (EAN). 2 V dnešní době

rozlišujeme identifikátory podle zápisu do čtyř hlavních skupin na jednodimenzionální (1D

kódy), dvoudimenzionální (2D kódy), trojdimenzionální (3D kódy) a Radio frequency


[…]


s povrchovou úpravou proti dešti a vlhkosti. Tyto úpravy byly zcela nutné kvůli

venkovnímu prostřední, kde jsou antény instalovány. Velkou výhodou tohoto řešení je, že

tisk lze provázet na tiskárně, kterou firma už vlastní a tak nevzniknou žádné velké náklady

na

celkové zavedení systému. Podle kapitoly 9.6 byla firmě navrhnuta aplikace NeoReader

pro čtení kódů. Platforma Android byla pouze navržena. Společnost také předběžně

spočítala úsporu času, kterou získá touto implementací. Jedná se podle předpokladů

o 20-30 minut na jednu instalaci. Zatím je projekt je fázi testování a provádí se postupné

zlepšování, podle návrhů techniků, kteří s ním přicházejí do styku. Společnost ovšem hodlá

se zaváděním kódů pokračovat a vyhodnocovat výsledky řešení výše uvedeného problému.

Obrázek 39: Zářič s kódem Datamatrix
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje tématu dvourozměrných kódů a jejich využití v běžné praxi.

Cílem práce bylo vypracovat zhodnocení funkčnosti jednotlivých aplikací a na jejím

základě doporučit vhodný výběr aplikace pro využití v praxi.

Úvod bakalářské práce je zaměřen na různé způsoby identifikace a je zde popsán jejich

vývoj. Teoretická část pak pokračuje seznámením čtenáře s informacemi

o jednorozměrných kódech. Je zde podrobněji popsána jejich historie, vývoj a využití.

U jednotlivých typů symbolů je pak popis jejich funkčnosti s doprovodným vyobrazením.

Pro dokreslení celkové problematiky následuje kapitola s popisem technologie RFID.

Hlavní část se pak věnuje dvojrozměrným kódům. Kapitola začíná vývojem této

technologie a obecným popisem jejího fungování. Dále jsou popsány jednotlivé vybrané

typy 2D kódů se specifikací a rozdíly. Teoretickou část uzavírají jednotlivé způsoby čtení

dvojrozměrných kódů a korekce chyb při načítání.

V první kapitole praktické části byla vypracována analýza současného stavu využívání

dvojrozměrných kódů v ČR a ve světě. Jsou zde uvedeny praktické ukázky z různých

odvětví, jako například doprava, obchod, bankovnictví, marketing a reklama. Práce

pokračuje testováním jednotlivých aplikací pro čtení 2D kódů na mobilních zařízeních

a následném vyhodnocení v rešerši. Významnou částí bakalářské práce je pak samotné

testování vybraných aplikací na několika typech 2D kódů. Je zde popsán způsob

vygenerování všech testovaných symbolů, následují parametry a kritéria pro výběr aplikací

na testovaných zařízeních. Na závěr byly popsány výsledky a jejich vyhodnocení, které

pak bylo využito u návrhu 2D kódů ve firmě Zrnko, o. s.

Možnosti implementace 2D kódů jsou i v dnešním světě stále široké a to ať už se bavíme

o průmyslovém nebo marketingovém využití. Tato technologie nám oproti jiným

identifikačním systémům přináší mnoho výhod.

V současnosti považuji směr vývoje mobilního taggingu v ČR za správný. Společnosti

pochopily výhodu této technologie a začínají jí využívat stále častěji. To je podpořeno také

vzrůstající základnou chytrých telefonů a tarify s mobilními daty mezi uživateli.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RFID (Radio Frequency Identification) identifikační technologie.

2D Dvourozměrný, v této práci ve významu dvourozměrný kód.

QR (Quick Response) typ dvojrozměrného kódu.

1D

IBM

CCD

GS1

ASCII

PDF

CMOS

ISO

SQRC

CMYK

USB

MIT

ČD

ÖBB

DB

PNG

GPS

IATA

IOS

TIFF

SVG

Jednorozměrný, v této práci ve významu jednorozměrný kód.

(Business Machines Corporation)

(Charge-coupled device) elektronická součástka pro snímání obrazu.

Nadnárodní organizace zaměřená na zavádění globálních standardů.

(American Standard Code for Information Interchange)

(Portable Document Format) formát souboru.

(Complementary Metal–Oxide–Semiconductor)

(International Organization for Standardization)

(Equipped with reading restricting function) typ QR kódu.

(Cyan, Magenta, Yellow, Key) barevný model.

(Universal Serial Bus) univerzální sériová sběrnic.

(Massachusetts Institute of Technology)

(České dráhy)

(Österreichische Bundesbahnen) Rakouské spolkové dráhy.

(Deutsche Bahn) Německé dráhy.

(Portable Network Graphic) grafický formát.

(Global Positioning Systém) družicový systém pro zaměření polohy.

(International Air Transport Association) asociace leteckých dopravců.

(Iphone Operating Systém) mobilní operační systém firmy Apple.

(Tag Image File Format) souborový formát.

(Scalable Vector Graphics) souborový formát.
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EPS

RAM

IP adresa

SSID

Tagging

(Encapsulated PostScript) souborový formát.

(Random-access memor) polovodičová paměť s přímým přístupem.

(Internet Protoco) slouží k rozlišení síťových rozhraní.

(Service Set Identifier) identifikátor bezdrátové sítě.

Značení, v souvislosti s označování objektů dvourozměrnými kódy.
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PŘÍLOHA P I: STRÁNKA S TESTOVACÍMI SYMBOLY

Velikost symbolu je uvedena v milimetrech.
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PŘÍLOHA P II: STRÁNKA S TESTOVACÍMI SYMBOLY

Testování probíhalo po jednotlivých procentech v rozsahu od 60% do 90%. Z úsporného

důvodu jsou zde uvedeny jen rámcové hodnoty.
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PŘÍLOHA P III: STRÁNKA S TESTOVACÍMI SYMBOLY