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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální i jazykové stránce na průměrné úrovni.

V práci se objevuje několik překlepů a formálních nedostatků, které však nevedou

k nesrozumitelným vyjádřením.

Drobným nedostatkem je snad jen přítomnost některých dlouhých textových pasáží, které úplně

přímo nesouvisí s řešenou problematikou (čárové kódy, RFID kódy).

Naopak velmi kladně hodnotím vlastní návrh na využití 2D kódu v praxi.

Za zmínku také stojí skutečnost, že práce byla prezentována také na studentské soutěži STOČ 2016

v Ostravě.

Práce nevykazuje známky plagiátorství a splňuje svým obsahem požadavky kladené na BP.
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